平成２８年度 第７回教育研究審議会議事録

日 時  平成２８年１０月２０日（木）１５：００～１６：１５

場 所  飯田キャンパス大会議室

出席者  清水一彦理事長、相原正志副理事長、吉田雅彦理事、文珠紀久野理事（保健センター長）、

山本隆司理事（キャリアサポートセンター長）、澁谷彰久国際政策学部長、斉藤秀子人間

福祉学部長、流石ゆり子看護学部長、遠藤みどり看護学研究科長、山田千明図書館長、

二戸麻砂彦地域研究交流センター長、熊谷隆一総合政策学科長、張兵国際コミュニケー

ション学科長、西澤哲福祉コミュニティ学科長、高野牧子人間形成学科長、小田切陽一

教授、佐藤悦子教授

配布資料

  回収資料１  教員の採用について

  回収資料２  教員の採用について

  資料３  平成２９年度授業回数予定表（修正）について

資料４  平成２８年度（後期）授業料減免について

資料５  学則別表第１全学共通科目の一部改正について

資料６  学部長、研究科長の選考について

資料７  地域限定特例通訳案内士養成研修の修了試験結果について

  資料８  第３期やまなし市民後見人養成講座について

  資料９  学部との共催による英語特別講演会の開催について

  資料１０ 「ソーシャルワークセミナー２０１６」の開催について

  資料１１ 平成２８年度ワクワク子育て親育ちプログラム学習講座について

  資料１２ 生涯学習センターとの共催による講演会について

  資料１３ 就職内定状況について

  資料１４ 就職支援講演会について

  資料１５ 山梨広告協会セミナーについて

  資料１６ 平成２９年度学生便覧の編集について

  資料１７ 平成２９年度オリエンテーション企画基準について

  資料１８ 平成２８年度以降の入学式・学位授与式等の日程について

  資料１９ 平成２８年度前期成績確認申請及び異議申し立て状況について

  回収資料２０ 非常勤講師の採用について

平成２８年度 第６回教育研究審議会議事録について確認を行った。

【審議事項】

１．教員の採用について

澁谷国際政策学部長から、教員の採用について（回収資料１）により国際コミュニケーション

学科の教員採用について提案説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

２．教員の採用について

  流石看護学部長から、教員の採用について（回収資料２）により老年看護学領域の教員採用に

ついて提案説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

３．平成２９年度授業回数予定表（修正）について

  吉田教育本部長から、平成２９年度授業回数予定表（修正）について（資料３）により提案説

明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

４．平成２８年度（後期）授業料減免について

  吉田教育本部長から、平成２８年度（後期）授業料減免について（資料４）により、提案説明

があり、審議の結果、原案どおり承認された。

５．学則別表第１全学共通科目の一部改正について

  吉田教育本部長から、学則別表第１全学共通科目の一部改正について（資料５）により、提案

説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

【報告事項】

１． 学長

 清水学長より以下の報告があった。

① 学部長、研究科長の選考について（資料６）

資料により、学部長、研究科長の選考について、各学部より学部長、学科長の適任者を推薦

するよう求めていくとの報告がなされた。

２． 各学部、研究科

（１）国際政策学部

 澁谷国際政策学部長より以下の報告があった。

① 地域限定特例通訳案内士養成研修の修了試験結果について

   資料により、地域限定特例通訳案内士養成研修の修了試験に７０名が合格したとの報告がな

された。

② 第３期やまなし市民後見人養成講座について

資料により、第３期やまなし市民後見人養成講座が１１月２６日より全６回開催されるとの

報告がなされた。

（２）看護学部

 流石看護学部長より以下の報告があった。

① 平成２８年度公立大学協会看護・保健医療部会総会参加報告

   平成２８年度公立大学協会看護・保健医療部会総会が９月１５、１６日に青森県立保健大学

で行われたとの報告がなされた。

（３）看護学研究科

 遠藤看護学研究科長より以下の報告があった。

① 看護学研究科第Ⅰ期入試結果について

１０月１５日に試験を行い、５名の受験者全員が合格したとの報告がなされた。

② 学生異動について

前期休学の学生から、平成２９年３月３１日までの休学届が提出されたとの報告がなされた。

③ 平成２８年度看護学研究科・看護学部ＦＤ研修会の実施について

２月７日に平成２８年度看護学研究科・看護学部ＦＤ研修会を実施するとの報告がなされた。

３．地域研究交流センター

 二戸地域研究交流センター長より以下の報告があった。

① 学部との共催による英語特別講演会の開催について（資料９）

資料により、グレアム・パリー英国ヨーク大学名誉教授の英語特別講演会を１０月２７日に

開催するとの報告がなされた。

 ② 「ソーシャルワークセミナー２０１６」の開催について（資料１０）

   資料により、「農福連携の現状と課題について」のソーシャルワークセミナーを１０月２４日

に開催するとの報告がなされた。

 ③ 平成２８年度ワクワク子育て親育ちプログラム学習講座について（資料１１）

   資料により、平成２８年度ワクワク子育て親育ちプログラム学習講座を１０月１４日より全

６日間の予定で開催するとの報告がなされた。

 ④ 生涯学習センターとの共催による講演会について（資料１２）

   資料により、新規の事業として、観光講座を１月１９日より全４回で夜間に開催するとの報

告がなされた。

４．キャリアサポートセンター

 山本キャリアサポートセンター長より以下の報告があった。

① 就職内定状況について（資料１３）

資料により、就職内定状況について報告がなされた。

 ② 就職支援講演会について（資料１４）

   資料により、１０月３０日に本学の学生、保護者、学外者を対象とした講演会を開催すると

の報告がなされた。

 ③ 山梨広告協会セミナーについて（資料１５）

   資料により、地方創生をテーマとする「山梨広告協会 秋季セミナー」を１１月１０日に開

催するとの報告がなされた。

５．教育本部

 吉田教育本部長より以下の報告があった。

 ① 平成２９年度学生便覧の編集について（資料１６）

   資料により、平成２９年度学生便覧の編集について報告がなされた。

 ② 平成２９年度オリエンテーション企画基準について（資料１７）

   資料により、平成２９年度オリエンテーション企画基準について報告がなされた。

 ③ 平成２８年度以降の入学式・学位授与式等の日程について（資料１８）

   資料により、平成２８年度の学位授与式から平成３０年度の学位授与式までの入学式やオリ

エンテーション、授業開始日等の報告がなされた。

６．全学教育委員会

 吉田教育本部長より以下の報告があった。

 ① 平成２８年度前期成績確認申請及び異議申し立て状況について（資料１９）

   資料により、平成２８年度前期成績確認申請及び異議申し立て状況について報告がなされた。

７．全学教育委員会 教養教育部会

 吉田教育本部長より以下の報告があった。

 ① 非常勤講師の採用について（回収資料２０）

   資料により、全学共通科目「生物と科学」の非常勤講師の採用について報告がなされた。

【その他】

 ・平成２８年度補正予算および平成２９年度当初予算について

  倉田経営企画課長より、平成２８年度補正予算および平成２９年度当初予算について報告がな

 された。

 ・委員会規程の見直しについて

  倉田経営企画課長より、委員会規程の見直しについて報告がなされた。